PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

Área Responsável pela Reunião:
Comissão de Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à
Aprendizagem do TRT 16
Nome do Projeto:
Informes de ações realizadas nos meses de janeiro a abril de 2025 e
planejamento das demais ações do Dia 18 de maio de 2025 (Dia
Nacional de Combate à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes) e
Dia 12 de junho ( Dia Internacional de Combate ao Trabalho Infantil).

Data Horário Local Coordenador da
reunião

07/04/2025 Início 11:00 Término 12:30 Google meet
Liliana Maria
Ferreira Soares
Bouéres

Aos 07 dias do mês de abril do ano 2025, às 11h, por meio de Videoconferência,

realizou-se a presente reunião, sob a direção da Exma. Srª. Liliana Maria Ferreira
Soares Bouéres, Juíza Titular da VT Barreirinhas, Vice-Coordenadora da Comissão de
Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem do TRT-16 ª Região.

Estiveram presentes os seguintes membros da Comissão de Combate ao
Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem do TRT-16 ª Região:

1. Liliana Maria Ferreira Soares Bouéres, Juíza Titular da Vara do Trabalho de
Barreirinhas e Vice-Coordenadora da Comissão;
2. . Fernanda Cristina Muniz Marques, Diretora Geral;
3. Carlos Victor Belo de Sousa, Gabinete da Presidência;
4. Sílvia Maria Pontes de Castro, Secretária de Governança e Gestão
Estratégica;
5. Luana Cavalcante Salgado Maciel; Secretária Executiva da EJUD;
6. Daniella Miranda de Andrade, Chefe de Cerimonial;
7. Cícero Adriano Silva de Brito, Chefe da Divisão de Comunicação;
8. Sergio Raimundo Brito Pinho, Coordenador de Serviços Gerais;
9. Vanessa Santana Araújo Meira de Almada Lima, Ouvidoria;
10. Adonai Viana Morada, Servidor em substituição do Secretário da Comissão,
em razão de suas férias.

Após agradecer a presença de todos, encaminhou a discussão dos itens da

pauta:

Ata de Reunião 2ª Ata de Reunião (0288668)         SEI 000007686/2022 / pg. 1

1. Relatório de atividades 2025 - Informes
2. Discutir Plano de Ação para 2025 - Planejamento

A Magistrada Liliana Bouéres iniciou a reunião informando o relatório sucinto de

suas atividades.
1. 31/01/2025: Concedeu entrevista na TV Mirante, Programa “Bom Dia Maranhão”

sobre “Os riscos do Trabalho Infantil no Carnaval”;
2 . 10/02/2025: Participou de Reunião na Secretaria de Cultura sobre os

preparativos do corredor da folia (Av. Litorânea), ficando compactuado que a
CEREST teria um stand de divulgação da Campanha Carnaval sem Trabalho
Infantil, e faria um contato mais direto com o público presente durante dos
shows previstos para os dias de Carnaval;

3 . 10/02/2025: Participou de Reunião do Programa Infância sem Trabalho, em
parceria com o Ministério Público Estadual - CAOP, Superintendência Regional do
Trabalho- SRTe, e Secretária de Desenvolvimento Social do Estado do Maranhão
- SEDES, no qual foi feita a revisão do Termo de Cooperação firmado entre estas
entidades por mais quatro anos, visando esforços e ações conjuntas para a
erradicação do trabalho infantil no Estado do Maranhão;

4 . 14/02/2025: Ministrou palestra sobre “Tráfico de Pessoas, Trabalho Escravo e
Trabalho Infantil” no Encontro de Conselheiros e ex-Conselheiros Tutelares do
Maranhão, na Cidade de Guimarães-MA, evento realizado pela Associação de
Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares do Maranhão – ASCTMA, com a
presença de 111 participantes, conforme lista anexa;

5. 03/03/2025: Participou da primeira Reunião Nacional do Programa de Combate
ao Trabalho Infantil e Estímulo à Aprendizagem do TST, onde foi apresentado o
Programa “Novos Caminhos” (TJ-SC) por um representante do CNJ, o qual
consiste em um conjunto de ações que permite a crianças e jovens, que se
encontram em situações de risco, o acesso básico à educação, esporte, saúde e
lazer, promovendo e oportunizando as empresas a promoverem um impacto
positivo e transformador na sua Região, foi sugerida a replicação em outros
Tribunais e Estados, e foi solicitado às Comissões Regionais que divulgassem
aos servidores e magistrados de seus Regionais, a utilização do desconto do
Imposto de Renda para o Fundo da Infância e Adolescência (FIA);

6 . 18/03/2025: Encaminhou o Projeto “Caminhos da Aprendizagem”- 2025 à
Comissão Nacional, no qual realizará diversos Fóruns sobre Trabalho Decente,
ODS da Agenda 2030 da ONU, Piores Formas de Trabalho Infantil e Sistema da
Aprendizagem, bem como a realização de Audiências Públicas sobre Trabalho
Decente, Trabalho Infantil e Contrato da Aprendizagem com empresários que
não estejam cumprindo a quota da aprendizagem e a sociedade em geral, com
a finalidade de aumentar o número de jovens inseridos no sistema da
aprendizagem no nosso Estado;

7. 25/03/2025: Participou de Reunião com a Plan Internacional, ONG que trabalha
com empoderamento social e político de meninas e jovens, para apresentar a
Campanha “Down To Zero” - Reduzir a Zero a Exploração Sexual de Crianças e
Adolescentes no Brasil, na qual foi solicitada a participação do TRT-MA, foi
postulada a expedição de um Oficio de Cooperação para ser analisado pela
Presidência do TRT, e dada a sugestão de que a participação TRT ocorresse com
a capacitação de motoristas, guias e demais trabalhadores das agências de
turismo, hotéis, pousadas, restaurantes e outros estabelecimentos que
compõem a rede turística de Barreirinhas, Tutóia, Paulino Neves, Santo Amaro,
Humberto de Campos e Morros, além da utilização de adesivos da campanha
“Faça Bonito” nos carros de passeio, lanchas, agências de turismo, hotéis,

Ata de Reunião 2ª Ata de Reunião (0288668)         SEI 000007686/2022 / pg. 2

pousadas e restaurantes, com a divulgação de um número para denúncias de
exploração sexual no Circuito de Turismo da Região, com atendimento rápido;

8 . 26/03/2025: Participou da Terceira Reunião do Comitê Gestor Local para a
Primeira Infância no TJ-MA, na qual foi solicitada a parceria desta Comissão na
realização do “Primeiro Seminário Regional da Primeira Infância”, que se
realizará no dia 22/08/2025;

9. 03/04/2025: Participou de Reunião com os Secretários Municipais de Educação,
Turismo e Desenvolvimento Econômico e Desenvolvimento Social, de
Barreirinhas na sede desta Vara do Trabalho, na qual apresentou o projeto
“Caminhos da Aprendizagem” solicitando o apoio das referidas Secretarias
quando do desenvolvimento das ações listadas nos Projetos, quais sejam,
audiências públicas e palestras para os alunos da rede de ensino municipal e
estadual, alunos do Programa Educação de Jovens e Adultos, participação dos
componentes da rede de proteção e da rede de turismo de Barreirinhas no que
tange as capacitações sobre Trabalho Decente, ODS da Agenda 2030 da ONU,
dando especial enfoque ao Tráfico de Pessoas, Trabalho Escravo e Trabalho
Infantil em suas piores formas;

10. 03/04/2025: Solicitou à Presidência do Regional a inclusão do TRT 16 na Rede
da Primeira Infância do Maranhão (REPIMAR) (SEI 2430/2025), o que será
apreciado em Assembléia e após comunicado ao TRT sobre a sua aceitação ou
não na referida Rede;

11. 03/04/2025: Solicitou à Coordenadora desta Comissão que enviasse ofício à
EJUD para que fosse ministrado Curso de Escuta Qualificada para servidores e
magistrados, com o objetivo de facilitar a oitiva de crianças, adolescentes e
mulheres que sofreram assédio moral, sexual ou qualquer tipo de discriminação,
e trabalhadores e trabalhadoras resgatados do tráfico de pessoas e do trabalho
análogo ao escravo;

1 2 . 23 a 25/04/2025: Participação do Encontro de Conselheiros Tutelares da
Região Nordeste, em Barreirinhas-MA, tanto da mesa de abertura quanto do
Painel sobre Tráfico de Crianças e Adolescente e Piores Formas de Trabalho
Infantil;

1 3 . 04/06/2025: Participação no Encontro Regional de Conselheiros e Ex-
Conselheiros Tutelares do Maranhão, em Codó-MA, para ministrar a palestra de
abertura sobre “Tráfico de Crianças e Adolescentes, Exploração Sexual e
Servidão por dívidas”;

1 4 . A Secretária de Governança destacou a necessidade de se observar a
acessibilidade nos eventos que a Comissão irá realizar ou participar,
observando-se também a paridade dos palestrantes entre homens e mulheres e
entre brancos, pardos e negros;

1 5 . Ressaltou também a necessidade de se cumprir a Meta 10 do CNJ, que
determina a feitura de um diagnóstico sobre a problemática do trabalho infantil,
a ser apresentado até o dia 30/04/2025, bem como o cumprimento da segunda
parte da Meta, que dispõe sobre a formulação de parcerias para realização das
ações a serem implementadas na solução do problema detectado no
diagnóstico, a ser cumprida até o segundo quadrimestre de 2025.

Encaminhamentos

1. Autorização para inclusão de mensagem sobre abatimento do Imposto

de Renda: Solicitar à Presidência a autorização para incluir mensagem nos
contracheques dos meses de abril e maio de 2025 incentivando o abatimento do
Imposto de Renda em favor do Fundo da Infância e Adolescência (FIA);

2. Reserva de Auditório – EJUD: Solicitar à Escola Judicial (EJUD) a reserva do auditório da
EJUD, no dia 23 de maio de 2025, para a realização de palestra sobre Assédio Moral e

Ata de Reunião 2ª Ata de Reunião (0288668)         SEI 000007686/2022 / pg. 3

Sexual de Crianças e Adolescentes através da Redes Sociais;
3. Reserva de Auditório – Cerimonial: Solicitar ao Cerimonial a reserva do Auditório Ari

Roch, no dia 12 de junho de 2025 para a realização do II Encontro Regional de Aprendizes
do TRT-MA;

4 . Republicação de Matéria – ASCOM: Solicitar à Assessoria de Comunicação Social
(ASCOM) a republicação da matéria veiculada em 2024 sobre o desconto do Imposto de
Renda para o Fundo da Infância e Adolescência (FIA);

5 . Envio de Dados de Participação – Governança e EJUD: Solicitar as Comissões
organizadoras dos eventos acima mencionados o número de participantes contemplados
com as palestras acima discriminadas e enviar estes dados ao Setor de Governança e à
EJUD.

Reunião encerrada às 12h.
E para constar, eu, Adonai Viana Morada, servidor responsável, lavrei a presente

ata e segue assinado eletronicamente pelos participantes acima identificados.

2. ASSINATURA
2.1. Segue a presente Ata de Reunião assinada eletronicamente pelos
participantes acima identificados.
2.2. No caso de algum participante externo não possuir credenciamento de
usuário externo ativo no SEI, para igual assinatura eletrônica, os participantes
internos signatários certificam que os participantes externos acima identificados
participaram da reunião e tomaram conhecimento do teor deste documento.

Documento assinado eletronicamente por SÍLVIA MARIA PONTES DE CASTRO,
Analista Judiciário, em 12/09/2025, às 11:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ESMAR TAQUETI MACHADO FILHO,
Diretor de Secretaria, em 12/09/2025, às 12:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS VICTOR BELO DE SOUSA,
Assessoria Especial do Gab. Presidência, em 12/09/2025, às 13:40, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA SANTANA ARAUJO MEIRA
DE ALMADA LIMA, ANALISTA JUDICIÁRIA, em 12/09/2025, às 15:54, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA CRISTINA MUNIZ
MARQUES, Diretora-Geral, em 15/09/2025, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA CAVALCANTE SALGADO
MACIEL, ANALISTA JUDICIÁRIA, em 15/09/2025, às 09:52, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO RAIMUNDO BRITO PINHO,
Coordenador de Serviços Gerais, em 15/09/2025, às 10:09, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião 2ª Ata de Reunião (0288668)         SEI 000007686/2022 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por LILIANA MARIA FERREIRA SOARES
BOUERES, JUIZA TITULAR DE VARA, em 16/09/2025, às 09:13, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA MIRANDA DE ANDRADE,
Chefe da Divisão de Cerimonial, em 16/09/2025, às 12:44, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos
informando o código verificador 0288668 e o código CRC D6A04E36.

Referência: Processo nº 000007686/2022 SEI nº 0288668

Ata de Reunião 2ª Ata de Reunião (0288668)         SEI 000007686/2022 / pg. 5